
Comune di Porto Torres
Area AA.GG., personale, contratti, appalti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2148 / 2017  Data 07/12/2017

OGGETTO:
Gestione  delle  attività  didattiche  della  Scuola  Civica  di  Musica  “Fabrizio  De  Andrè”.  Anno 
scolastico  2017-2018  e  anno  scolastico  2018-2019.  Presa  d’atto  dei  verbali  di  gara. 
Aggiudicazione  definitiva  e  impegno  di  spesa  per  l’anno  scolastico  2017-2018  a  favore 
dell’Associazione Musicando Insieme [CIG 7244044637]

Il   sottoscritto dott.  Flavio Cuccureddu,  Dirigente dell’Area Affari  Generali,  Personale,  Contratti, 
Appalti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali;

PRESO ATTO che con Deliberazione n. 106 del 31/07/2017 la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017/2019, che affida ai Responsabili delle Aree la 
gestione delle spese per il raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

 PREMESSO CHE
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 30.03.1998 il Comune di Porto Torres istituì la 

Scuola Civica di Musica “Fabrizio De Andrè” al fine di contribuire alla diffusione dell’istruzione 
musicale tra i  cittadini  mediante l'offerta formativa di corsi didattici  volti  ad incrementare ed 
approfondire la cultura musicale;

- per  la  realizzazione  dei  corsi  didattici  della  Scuola  Civica  di  Musica,  offerti  ai  cittadini 
ininterrottamente fin dal 1998, l'ente beneficia dei finanziamenti regionali erogati ai sensi della 
LR  28/97;

RICHIAMATA  la  deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 23.08.2017, avente ad oggetto: 
“Indirizzi  per  l'affidamento  della  gestione delle  attività  didattiche della  Scuola  Civica  di  Musica  
“Fabrizio De Andrè”. Approvazione piano finanziario e tariffario”;

PRESO ATTO che la Giunta Comunale, con la citata deliberazione:

- ha dato indirizzo per  l'affidamento della gestione dei corsi della Scuola Civica di Musica 
“Fabrizio De Andrè” mediante procedura ad evidenza pubblica, da esperire conformemente 
alle  disposizioni  emanate  dalla  Regione  Sardegna,  approvate  con  L.R.  28/97  e  con 
deliberazione di Giunta regionale n. 41/3 del 15/10/2012, oltre che in linea con lo Statuto e 
Regolamento  attuativo  approvato  con  DCC  n.  70  del  31.10.2007  e  gli  indirizzi  per  la 
gestione  delle  iscrizioni  e  delle  frequenze  approvati  con  deliberazione  GC n.  178  del 
02.12.2016;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- ha stabilito  che la  gestione dovrà essere affidata per  l'anno scolastico  2017-2018,  con 
riserva di rinnovo per il  successivo anno scolastico 2018-2019, a condizione che venga 
confermato il finanziamento dell'intervento da parte della Regione Sardegna;

- ha approvato il progetto “Scuola Civica di Musica Fabrizio De André. Progetto di gestione  
delle attività didattiche”,  nel quale sono fissati gli standard minimi di funzionamento della 
scuola, con riferimento alla organizzazione e gestione dei corsi didattici e della Segreteria;

- ha  assegnato alla  gestione  dei  corsi  della  Scuola  Civica  di  Musica,  per  le  annualità 
scolastiche 2017-2018 e 2018-2019, l'importo massimo complessivo di € 96.000,00 (Iva 
compresa).

RICHIAMATA la  propria  determinazione  dirigenziale  n.  1518  del  08/09/2017  ad  oggetto; 
“Affidamento della  gestione delle  attività  didattiche della  Scuola Civica  di  Musica “Fabrizio  De  
Andrè”. Anno scolastico 2017-2018 e anno scolastico 2018-2019. Determinazione a contrarre e  
prenotazione somme”, con la quale:
- si è proceduto ad attivare la procedura negoziata in argomento ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b) del D. Lgs 50/2016, individuando quale criterio di aggiudicazione dell'appalto, quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs 50/2016;

- è stato fissato un importo a base dell'affidamento pari ad  € 78.688,52 (Iva esclusa);

- è stato approvato il capitolato speciale d'appalto;

- è stata prenotata  la somma complessiva di € 48.000,00 (Iva compresa) sul PEG 2017/2019, 
per l’affidamento della gestione a.s. 2017-2018, con riserva di rinnovo del contratto (art. 35 D. 
Lgs.  50/2016)  per  il  successivo  a.s.  2018-2019  alle  medesime  condizioni  del  contratto 
principale a condizione che sussistano entrambi i seguenti presupposti:

• il servizio per l'annualità 2017-2018 sia stato svolto senza gravi inadempimenti;
• sia  stato  confermato  all'ente  il  finanziamento  erogato  dalla  Regione  Autonoma della 

Sardegna ai sensi della L.R. n.28/1997.

DATO  ATTO  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  sottoscritto  dirigente  dell’Area  Affari 
Generali,  Personale, Contratti,  Appalti,  Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali del Comune di 
Porto Torres;

CHE 
- in  data16/10/2017  è  stato  pubblicato  l'avviso  pubblico  finalizzato  alla  ricezione  di 

manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione di un numero adeguato di operatori 
economici potenzialmente interessati all’affidamento;

- entro il  termine previsto nel succitato avviso pubblico è pervenuta l’unica manifestazioni di 
interesse da parte dell’operatore Associazione Musicando Insieme;

- in data 02/11/2017 l'operatore sopra indicato è stato invitato, con lettera trasmessa mediante 
posta  elettronica  certificata  e  avente  prot.  n.  32541,  a  presentare  la  propria  offerta  per  il 
servizio in oggetto;

- entro il termine previsto del 17/11/2017 è stata presentata l'offerta da parte della Associazione 
Musicando Insieme;

- con determinazione dirigenziale n.  1972 del 20/11/2017 del responsabile del Servizio Appalti 
dell’Area AA.GG, Personale, Contratti, Appalti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali dott. 
Marco Azara, è stata è stata nominata la commissione di gara per la valutazione dell’offerta;

- con  avviso  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Porto  Torres, 
http://www.comune.porto-torres.ss.it/Amministrazione-trasparente/Bandi-di-gara-e-
contratti, è stata resa nota la data della seduta pubblica per l’apertura delle buste, fissata per il  
giorno 21.11.2017;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.comune.porto-torres.ss.it/Amministrazione-trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti
http://www.comune.porto-torres.ss.it/Amministrazione-trasparente/Bandi-di-gara-e-contratti


PRESO ATTO  degli esiti delle operazioni di gara di cui ai verbali di gara allegati alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale e precisamente: verbale n. 1,   verbale 
n.  2  e  verbale  n.  3  del  21  novembre  2017,  dai  quali  risulta  che  l’offerta  presentata 
dall’Associazione Musicando Insieme ha ottenuto il punteggio di 87/100;

DATO ATTO che l’Associazione Musicando Insieme, in data 27.11.2017 prot, 35344 (arrivo) ha 
provveduto a trasmettere il Passoe come richiesto in sede di gare e risultante dal verbale di gara n. 
1;

CONSIDERATO che l’Ufficio Appalti ha avviato, secondo quanto previsto dall’art. 32 comma 7, del 
D.Lgs 50/2016, le verifiche e i controlli delle autocertificazioni rese ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 
50/2016, ivi compresa l'acquisizione del DURC online, e che tali verifiche hanno tutte avuto esito 
positivo così come risulta dalla documentazione agli atti dell’ufficio procedente;

PRESO ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 105, comma 4, lett. c), che  l’Associazione 
Musicando  Insieme non ha manifestato in  sede di  gara l'intenzione  di  subappaltare  parte  dei 
servizi oggetto dell'appalto;

VISTA l’offerta tecnica e l’offerta economica presentate dall’Associazione Musicando Insieme;

RITENUTO pertanto: 

- di approvare le risultanze di cui  ai verbali  di gara n. 1, n. 2 e n. 3 relativi alle sedute della 
commissione giudicatrice tenutesi il giorno 21.11.2017;

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, e dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016,  la 
gestione  delle  attività  didattiche  della  Scuola  Civica  di  Musica  “Fabrizio  De  Andrè”-  anni 
scolastici 2017-2018 e 2018-2019,  all'Associazione Musicando Insieme,  P.IVA 01574460901, 
avente  sede  legale  a  Porto  Torres  in  via  Eleonora  D'Arborea  34, PEC 
musicandoinsieme@pec.it  individuata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e secondo la procedura negoziata di cui 
all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, che ha presentato un ribasso pari allo 0,5% 
sull'importo di € 78.688,52 (Iva esclusa) posto a base di gara, per un importo di aggiudicazione 
pari a € 78.295,07 (IVA esclusa), per € 95.520,00 (Iva compresa);

- di  procedere  all’impegno  di  spesa  a  favore  dell’Associazione  Musicando  Insieme  per 
l’affidamento  del servizio per l’anno scolastico 2017-2018,  per l’importo di € 47.760,00 (IVA 
compresa), con riserva di rinnovo del contratto (art. 35 D. Lgs.  50/2016) per l’anno scolastico 
2018-2019,  come previsto all’art. 4 del capitolato di gara ed alle condizioni ivi contenute, che 
dovrà essere disposto con successivo provvedimento dirigenziale;

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14, secondo periodo, del 
D.Lgs. n. 50/2016;

VALUTATO,  nell'esclusivo  interesse  pubblico,  data  l'urgenza  di  provvedere  all’avvio  della 
programmazione  e  dell'attività  didattica  nel  più  breve  tempo  possibile,  e nelle  more 
dell’espletamento  delle  formalità  occorrenti  per  la  stipula  del  contratto,  di  dover  dare  avvio 
all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e 
come espressamente previsto all'art. 16 del capitolato di gara;

DATO  ATTO che  si  provvederà  all’assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs 33/2013 e del 
D.Lgs. 50/2016; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

mailto:musicandoinsieme@pec.it


RITENUTO,  altresì,  di  dover procedere all’impegno del  contributo ANAC ex  L 266/2005 art.  1, 
commi 65 e 67, per l’importo dovuto pari a € 30,00, al fine di poter effettuare il pagamento nei 
tempi previsti dall’emissione del bollettino MAV da parte dell’Autorità stessa; 

CHE può quindi assolversi una regolare obbligazione giuridica per complessivi € 47.790,00 così 
suddivisi:
- per  € 47.760,00 (IVA compresa) nei confronti dell’Associazione Musicando Insiene di Porto 

Torres  per  la  gestione  delle  attività  didattiche  della  Scuola  Civica  di  Musica  “Fabrizio  De 
Andrè”- anno scolastico 2017-2018;

- per € 30,00 nei confronti dell’ANAC per il pagamento del contributo di gara;

RITENUTO   di dover procedere ai sensi dell’art.  183, del D.Lgs 267/2000 all’assunzione di  un 
impegno di spesa complessivo € 47.790,00;

ASSICURATO il controllo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs 267/2000, nella 
fase preventiva della formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, sul presente atto 
e  di  poter  quindi  attestare  in  riferimento  ad  esso  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa;

DATO ATTO che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013, dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016;

VISTI
- IL D.Lgs. 50/2016;
- lo Statuto di Autonomia;
- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- l'art. 30 del Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di rilasciare, per il presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs.  
267/2000, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa;

2. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, la gestione delle attività didattiche 
della Scuola Civica di Musica “Fabrizio De Andrè”- anni scolastici 2017-2018 e 2018-2019, 
all'Associazione  Musicando  Insieme,  P.IVA  01574460901,  avente  sede  legale  a  Porto 
Torres in via Eleonora D'Arborea 34, PEC musicandoinsieme@pec.it , individuata secondo 
il  criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art.  95,  comma 2,  del  D.Lgs. 
50/2016 e secondo la procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016, per l’importo complessivo di € 95.520,00 (Iva compresa) CIG 7244044637;

3. di impegnare la somma complessiva di € 47.760,00 (Iva compresa) per l’anno scolastico 
2017-2018 sul PEG 2017/2019, annualità 2017 e 2018 secondo i riferimenti contabili sotto 
indicati, così come segue:
- per €   6.500,00  annualità 2017 (a.s. 2017-18 – dicembre 2017);
- per € 41.260,00  annualità 2018 (a.s. 2017-18 – periodo gen-giu 2018) ;

4. di disimpegnare la somma di € 240,00 dalla prenotazione n. 2018/97;

5. di dare atto che,  con successivo provvedimento dirigenziale (art. 35 D. Lgs.  50/2016),  il 
contratto  potrà  essere  rinnovato per  l’anno  scolastico  2018-2019  agli  stessi  patti  e 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



condizioni, previa verifica della sussistenza delle seguenti condizioni, come previsto all’art. 
4 del capitolato di gara:
- il servizio eseguito nell'annualità 2017-2018 sia stato svolto senza gravi inadempimenti;

-  sia stato confermato il finanziamento della Regione Autonoma della Sardegna ai sensi 
della L.R. n.28/1997.

6. di  impegnare a  favore  dell'ANAC  Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  quale 
contributo di gara dovuto ex L 266/2005 art. 1, commi 65 e 67, la somma di € 30,00 sul 
PEG 2017/2019, annualità 2017 secondo i riferimenti contabili sotto indicati;

7. di procedere alla stipula del contratto ai sensi dell'art. 32, comma 14, secondo periodo, del 
D.Lgs. n. 50/2016;

8. di disporre, nell'esclusivo interesse pubblico e nelle more dell’espletamento delle formalità 
occorrenti per la stipula del contratto,  l'esecuzione in via d'urgenza, ai sensi dell’art. 32, 
comma 8 del D.Lgs 50/2016 e come espressamente previsto all'art. 16 del capitolato di 
gara; 

9. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto dirigente dell’Area Affari 
Generali,  Personale,  Contratti,  Appalti,  Sport,  Cultura,  Turismo,  Politiche  Sociali  del 
Comune di Porto Torres;

10. di  comunicare all'Associazione Musicando Insieme la presente determinazione ai sensi 
dell’art. 191, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

11. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 33/2013;

12. di  disporre la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni 
dell'ente e la conseguente trasmissione all'Albo Pretorio per la pubblicazione. 

                                              
      Il Dirigente

   Dott.  Flavio Cuccureddu

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Sub Impegno 2017 1305019 2017/1485 6.500,00

Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Cultura - Ex Cap. : 105020301
Sub Impegno 2017 1305019 2018/97 41.260,00

Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Cultura - Ex Cap. : 105020301
Impegno 2017 1405001 30,00

Trasferimenti correnti a autorità amministrative indipendenti (ANAC) - Programma: Cultura - Ex 
Cap. : 105020501

Diminuzione 2017 1305019 2018/97 240,00
Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Cultura - Ex Cap. : 105020301

ALLEGATI - CIG (impronta: F50D8DB310FDC93B7D7A533E259BA6525B78AA5B)
- Offerta tecnica (impronta: D221A1012C22BEB04F46EC087803C2A5B3E02105)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- Offerta economica (impronta: 489A6E79B7D5B34B5865E853AB74FEB9A86DB344)
- Fidejussione (impronta: 29F7132B1633AB7C6B229B5DF172D919C92CF350)
- Modello 1 (impronta: CC762DFC7E97BF193F3A8A7C734ADBAB14498B1F)
- Modello 2 (impronta: 5DCC2E2F2DFA86F09E47FB74FA30948C449BBC7F)
- Trasmissione Appalti documentazione e esiti (impronta: 
FD2AC50B1EC7CAB63B39BBAAAA8BBD144E153824)
- Trasmissione Appalti documentazione e esiti_Protocollo (impronta: 
01711BE7933A175FB5FCECCC811AFD14B0B6C098)
- Agenzia Entrate responso (impronta: C9C0DB10DCBA2A19C89DF007AB53800C4F6EA8BB)
- Agenzia Entrate responso_Protocollo (impronta: 
8686F341DF68596EA002D81BCB7EB1C2DAD7E924)
- Assenza sanzioni interdittive (impronta: 06CAE0AF7AE48F61B607533C27E79902DFB6CCBA)
- Casellario (impronta: 9607A84CDBF5C8518FFEA1B38E54C467E24E9E13)
- Visura camerale (impronta: E74EB9BA780139ADB789DBA08BA6BFF82495662F)
- Durc (impronta: 17F034DBB38EF213A0D08D4DD284EFE0FA38F9EC)
- Verbale n. 1 (impronta: 150E34F2250C7A81E8DF6F5A0C44CC705F399875)
- Verbale n. 2 (impronta: D1FA8A34103A2E693BE467C8698ABE0AE6AAB8E6)
- Verbale n. 3 (impronta: 3C266E0922BBD8BEB8BC06641CD45ED96A01190A)
- Capitolato (impronta: 4FA3614FFCB9C0DC3E41344A4E2FB292DB4947C7)
- Attestazione avvenuto sopralluogo (impronta: 8B156A9D533B67BB84199A2A024629563D6A871B)
- Passoe (impronta: E141507A6131CE3C714A292E24B1E9094D0D4951)
- Protocollo Passoe (impronta: 90CB21D508134951480CC79A51458347F4692829)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	DETERMINA

		2017-12-07T10:49:36+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




